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DK N U G Æ LD END E R EG LER  VED RØ REN D E STATSTILSKUD 
T IL  HISTORISKE M USEER  I PROVINSEN.

(Trykt efter Anmodning af Dansk kulturhistorisk Museums
forening) .

Foranlediget ved de jævnlig lil Ministeriet indkommende An
dragender om Statstilskud til historiske Museer i Provinsen, som 
ikke allerede nyder Understøttelse af Statskassen, vil Ministeriet, 
for at den fornødne Ensartethed kan sikres, have fastsat følgende 
nærmere Bestemmelser, dels med Hensyn til Betingelserne for 
Opnaaelse af saadant Tilskud, dels for Anvendelsen af bevilgede 
Tilskud:

1.
Tilskud fra Staten kan ydes arkæologisk-historiske Provins

museer for at støtte Indsamlingen og Bevaringen af saadanne 
Sager fra Danmarks Oldtid og historiske Tid, der har Betydning 
som Fortidsminder og bidrager til Oplysning om Folkets H i
storie og Kultur. Tilskud gives kun til Museer og Afdelinger af 
dansk Indhold og kan alene anvendes til disse.

2.

Det nye Museum maa have et naturligt og tilstrækkelig om
fattende Opland, der ikke naturligere henhører under et allerede 
bestaaende Museum. Dette Oplands Omfang, saasom et Amt, 
visse Herreder, en 0, maa være angivet i Museets Vedtægter med 
Bestemmelse om, at Erhvervelser ved Indkøb ikke kan gøres ud
over de fastsatte Grænser.

3.
Et nyt Museum kan ikke forvente Statstilskud, før dets Forhold 

er ordnede, saaledes at det danner en selvejende Institution med 
en selvstændig Bestyrelse samt med Love, der er i Overensstem
melse med Ministeriets for Provinsmuseer fastsatte Bestemmel
ser. Bestyrelsen maa ikke have mere end højst 7 Medlemmer, af 
hvilke Byraad og Amtsraad kan vælge de 2.

Samtlige Medlemmer maa have Bopæl i Museets Opland; de
res Mandater gælder uden Tidsgrænse, idet Mandatet kun op
hører ved Død, ved friv illig Udtræden, ved Fraflytning eller ved 
at den paagældendes Forhold er bievne saadanne, at Ministeriet 
efter Indstilling fra de øvrige Medlemmer af Bestyrelsen maa 
finde, at vedkommende ikke længere bør være Medlem af Be
styrelsen.
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For saa vidt der fru vedkommende Byraad eller Amtsraad 
skulde foreligge et udtrykkeligt Ønske om, at Raadets Valg til 
Museumsbestyrelsen skulde bortfalde ved deu paagældendes Ud
træden af Raadet, vil eu saadau Ordning dog kunne forventes 
godkendt af Ministeriet.

Ved Ledighed i en af de af vedkommende Byraad eller Amts
raad besatte Pladser i Bestyrelsen vælger vedkommende Myndig
hed det nye Medlem.

Ved Ledighed i en af de øvrige Pladser vælger Bestyrelsen selv 
det nye Medlem, for saa vidt ikke anden Bestemmelse er tagen i 
de fo r  Museet fastsatte Vedtægter, jfr. § 13. Valgene fo re læ gg es  

Ministeriet til Godkendelse.
4 .

Et aarligt Statstilskud gives kun til Museer, der bar sikret sig 
et passende Lokale. E r dette i egen Bygning, maa denne være 
gældfri, dog at der kan indestaa offentlige Midler, naar Renter 
og Afdrag er behørig sikrede. Er det i en anden offentlig Byg
ning, maa Lokalet være tilsikret Museet for mindst 10 Aar. Er 
det i en lejet Bygning, maa Lokalet være tilsikret Museet uopsige
ligt fra Udlejerens Side for mindst 10 Aar.

o.
For at opnaa Statstilskud, der for nye Museer i Fremtiden ikke 

kan ventes at overstige 500 Kr., maa Museet have en sikker aar- 
lig Indtægt af mindst 500 Ivr., enten ved Forrentning af urørlig 
Formue, tilsagt af offentlige Myndigheder (Amt, By, Sparekasse 
o. 1.) eller tilsikret paa anden Maade.

0.
Aarstilskud vil først kunne ydes, naar Museet bar naaet et 

vist Omfang og et vist Værd, saaledes al det skønnes, at det vil 
kunne faa en Betydning, der berettiger til, at der gives et Statstil
skud. Det maa ved det tilvejebragte Museumsindhold være godt
gjort, at der virkelig er Sager at faa, at Bestyrelsen formaar at 
skabe et Museum, og at Befolkningen knytter sig til det ved Gaver 
og Laan. Der vil hermed erfaringsmæssigt bengaa en Aarrække, 
saaledes at som Regel Aarstilskud først kan gives 10 Aar efter 
Museumsvirksomhedens Begyndelse.

7.
Ved Modtagelsen af Statstilskud stilles Samlingen under T il

syn af Nationalmuseet, der aarlig 1 eller 2 Gange ved en Tilsyns-
Fortid on Nutid. XI. 54
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havende undersøger Anvendelsen af det Beløb, der ydes af Stats
kassen, og i Forbindelse med Museets Bestyrelse tager Bestem
melse om, hvad der af Aarets Erhvervelser ved Indkøb skal op
tages i Samlingen, og hvad der paa Grund af særlig Betydning, 
navnlig i videnskabelig Henseende, vil være at afgive til National
museet. For saa vidt Vederlag for de afgivne Genstande ikke kan 
ydes ved andre Sager, bliver det at yde i Penge med det paa Ind
købet anvendte Beløb.

8.
Samlingens Bestyrelse skal hos Nationalmuseets Tilsynsha

vende søge Vejledning med Hensyn til Indkøb, Opstilling, Num
merering, Protokolføring o. 1., saaledes at Statstilskudet fortrins
vis vil være at anvende til herhenhørende Udgifter, hvorimod T il
skøde! ikke maa anvendes til Opsyn, Rengøring o. desk og til 
Inventarium kun efter forudgaaet Aftale med den Tilsyns
havende.

9.
Hvad der af det aarlige Tilskud ikke maatte blive anvendt til 

Indkøb eller til andre derhen hørende Udgifter (jfr. 8) kan —  
for saa vidt det ikke ønskes overført til et følgende Finansaar —  
anvendes til Udgravninger, navnlig af saadanne Mindesmærker, 
der er truede med Tilintetgørelse. Det skal alene tilkomme Na
tionalmuseet at fatte Bestemmelse om og at lede enhver for Pro
vinsmuseer foretagen Udgravning, ligesom at afgøre, hvor de 
fremdragne Fund rettest vil være at opbevare.

10.

For saa vidt Enighed mellem Bestyrelsen og Nationalmuseet 
ikke kan opnaas i saadanne Tilfælde, hvor der i Henhold til det 
foregaaende skal finde Samraad Sted, kan Sagen forelægges M i
nisteriet til Afgørelse.

1 1 .

Skulde et Provinsmuseum, idet det frasiger sig Tilskudet, 
ønske sig fritaget for Nationalmuseets Tilsyn, har det at stille til 
Disposition til Fordeling mellem andre Provinsmuseer de Gen
stande, der efterhaanden er indkøbt for Aarstilskudet, eller naar 
disse ikke lader sig bestemt paavise, da et Antal Genstande, hvis 
Værdi efter et af Direktøren for Nationalmuseets 1ste Afdeling 
afgivet Skøn svarer til det samlede, udbetalte Statstilskud.
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12.

Bestyrelsen har ved Udgangen af hvert Finansaar at afgive 
Indberetning til Nationalmuseet om Anvendelsen af det Samlingen 
tillagte Tilskud i det forløbne Aar. Herefter indgiver National
museet Indberetning til Ministeriet om samtlige Provinsmuseer.

13.

Der vil for hvert statsunderstøttet Museum være at udarbejde 
Vedtægter, der forelægges Ministeriet til Stadfæstelse og ikke kan 
ændres uden dets Samtykke.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, den 15. December 1915.

S. Kei^er-Niehen.

K. Ghihn, kst.


